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1.  Il quadro regionale 

Il 2004 si è chiuso con un bilancio lievemente positivo per l’attività turistica 
regionale, sebbene i relativi tassi di crescita abbiano subito una marcata decele-
razione rispetto all’anno precedente, scontando il più generale ”arretramento” del 
turismo a livello nazionale. 

Le presenze complessive registrate nelle strutture ricettive lucane, infatti, 
sono aumentate soltanto dell’1,0% (circa 18 mila unità in più), a fronte del 
+3,8% del 2003. Questa sostanziale “tenuta” del turismo lucano è avvenuta nel 
contesto di una flessione abbastanza generalizzata dei flussi turistici nel resto del 
Paese: i dati recentemente diffusi dall’ISTAT segnalano una variazione delle 
presenze in Italia – nell’anno appena trascorso – del -2,2%, mentre nel Mezzo-
giorno il calo si è “fermato” all’1,3% (cfr. graf. 2).  
 

Graf. 1 - Arrivi e presenze turistiche in Basilicata
- variaz. % annue -
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Graf. 2 - L'evoluzione delle presenze turistiche nel 2004 per aree
- variaz. % annue -
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Anche la dinamica degli arrivi ha accusato un forte rallentamento (dal +9,2% 
del 2003 al +2,6% del 2004), mantenendosi, tuttavia, più espansiva rispetto a 
quella delle presenze. Ciò ha determinato una ulteriore riduzione della perma-
nenza media dei turisti nelle strutture ricettive che, nell’ultimo biennio, è scesa 
da 4,34 a 4,06 giornate (valore – quest’ultimo – in linea con la media nazionale).   
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Graf. 3 - Permanenza media dei turisti nelle strutture ricettive lucane
- n° di giornate -

 
 

Andamenti di segno opposto hanno caratterizzato le due principali compo-
nenti dell’offerta ricettiva: alla forte “ripresa” delle presenze nelle strutture alber-
ghiere, infatti, si è accompagnata una flessione analogamente accentuata delle 
presenze nella ricettività extra-alberghiera. 

Le prime, in particolare, sono aumentate del 10,2%, dopo i risultati molto 
deludenti del biennio precedente (-7,6% nel 2002, +0,9% nel 2003); in termini 
assoluti, le presenze alberghiere hanno raggiunto 1 milione e 245 mila unità, che 
rappresentano quasi il 70% del movimento complessivo. 

Le presenze extra-alberghiere, che si concentrano prevalentemente nelle 
aree di turismo balneare, hanno subito invece una flessione del 15,3%, attestan-
dosi a 534,8 mila unità (quasi 100 mila in meno rispetto al 2003). 

Tali tendenze riflettono, tuttavia, il “passaggio” di alcune strutture, preceden-
temente classificate come extra-alberghiere, nel comparto alberghiero (è il caso, 
ad esempio, del Club Med di Pisticci) e, quindi, non possono essere interpretate 
in termini di performance delle due formule ricettive. 

Interessanti indicazioni si ricavano dai dati relativi alla distribuzione mensile 
delle presenze turistiche (cfr. graf. 6). A tale proposito, il primo aspetto da 
rimarcare è l’elevata stagionalità dell’attività turistica in Basilicata: nei due mesi 
di luglio e agosto, l’incidenza delle presenze ha raggiunto il 50,2%, contro una 
media nazionale del 39,4%. Ciò è riconducibile, evidentemente, alla tipologia di 
vacanza prevalente nella regione – quella balneare – che determina un maggiore 
“addensamento estivo” delle presenze. 
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Graf. 4 - L'evoluzione delle presenze turistiche per tipologie ricettive 
- variaz. % annue -
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Graf. 5 - Presenze turistiche per tipologie ricettive in Basilicata
- valori assoluti (migliaia di unità) -
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 Molto differenziate sono risultate le dinamiche dei flussi turistici nei diversi 
mesi (cfr. graf. 7) 1.  

Complessivamente negativo il bilancio del periodo estivo (-3,7%), per effetto 
di una consistente flessione delle presenze ad agosto (-7,3%) e di una crescita 
molto contenuta delle presenze a luglio (+1,3%) 2. 

In forte espansione, al contrario, il movimento turistico nei mesi di maggio e 
settembre, con tassi di crescita nell’ordine del 19%.   
                                                 
1 Si fa riferimento, in particolare, alle variazioni su base annua (calcolate, cioè, sullo stesso mese 
del 2003). 
2 Ciò conferma le stime di pre-consuntivo di Unioncamere per i due mesi estivi, formulate sulla 
base di un’indagine diretta su un campione di strutture ricettive delle aree turistiche del Metapon-
tino, di Maratea e del Pollino (cfr. Centro Studi Unioncamere Basilicata, Il consuntivo della stagione 
estiva 2004 in Basilicata, settembre 2004). 
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Dinamiche positive si sono registrate, inoltre, nei primi mesi dell’anno, che si 
è chiuso, invece, con significative flessioni delle presenze, già a partire dal mese 
di ottobre. 
 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Graf. 6 - La distribuzione delle presenze turistiche per mese nel 2004
- quote % su totale anno -
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Graf. 7 - L'evoluzione delle presenze turistiche per mese nel 2004
- variaz. % annue -

 
 

Con riferimento alle tipologie di domanda, il 2004 ha confermato le difficoltà 
della Basilicata di attrarre i flussi turistici internazionali: dopo il boom  del 2001, 
le presenze straniere hanno mostrato, infatti, un tendenziale regresso, segnando 
– lo scorso anno – una variazione del -2,3% 3. 

Sempre molto bassa rimane, quindi, la quota di turismo internazionale sul 
totale: soltanto il 12,0%, a fronte di una media del 28,3% a livello meridionale e 
del 40,7% a livello nazionale. 

                                                 
3 Nell’intera area meridionale, invece, vi è stato un certo recupero della clientela estera, aumentata 
di quasi l’1%. 
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Graf. 8 - L'evoluzione delle presenze turistiche italiane e straniere 
- variaz. % annue -
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Graf. 9 - Presenze turistiche italiane e straniere in Basilicata
- valori assoluti (migliaia di unità) -

italiani
stranieri

 
 

La lieve crescita del turismo in Basilicata nel 2004 è imputabile, perciò, esclu-
sivamente alle presenze italiane, che hanno fatto registrare un incremento del 
+1,5% (+4,4% nel 2003). 

Con riferimento al turismo interno, si può osservare come il bacino di doman-
da di gran lunga più importante per la Basilicata è quello pugliese che, con 429 
mila presenze registrate nel 2004, rappresenta il 27,4% del mercato nazionale (e 
il 24,1% di quello complessivo). 

La Campania alimenta, invece, il 19,1% del flusso nazionale; mentre una 
quota significativamente elevata di presenze (11,1%) corrisponde al movimento 
turistico generato all’interno della regione. 
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Il turismo che potremmo definire “di prossimità” (che ha come bacino di 
domanda la Puglia, la Campania e la stessa Basilicata) pesa, quindi, per il 57,6% 
sulle presenze nazionali e per il 50,7% sulle presenze totali registrate a livello re-
gionale. 

Tra le altre regioni, soltanto Lazio e Lombardia superano le 100 mila presen-
ze annue, con quote pari – rispettivamente – al 9,5 e al 7,7%. 
 

v.a. % su tot. v.a. % su tot.

Puglia 409.663 26,5 428.975 27,4
Campania 290.493 18,8 299.143 19,1
Basilicata 184.173 11,9 174.584 11,1
Lazio 151.505 9,8 149.365 9,5
Lombardia 124.205 8,0 120.932 7,7
Sicilia 59.788 3,9 57.901 3,7
Emilia Romagna 53.201 3,4 55.589 3,5
Piemonte 50.461 3,3 46.593 3,0

tot. prime 8 regioni 1.323.489 85,7 1.333.082 85,1

centro-nord 524.381 34,0 524.170 33,5
sud 1.019.496 66,0 1.042.563 66,5

totale Italia 1.543.877 100,0 1.566.733 100,0

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

2003 2004

Tab. 1 - Presenze turistiche per regioni di provenienza

 
 

Le tendenze del 2004 hanno confermato il discreto dinamismo del mercato 
pugliese (+4,7%), in flessione fino al 2002, e del mercato campano (+3,0%) 
che, nell’arco degli ultimi 5 anni, è cresciuto di oltre il 50% (circa 105 mila pre-
senze in più).   

A questi due mercati, in particolare, si deve la “tenuta” del turismo lucano 
nello scorso anno: infatti, a fronte di un incremento complessivo di quasi 18 mila 
presenze, l’aumento di quelle provenienti dalla Puglia e dalla Campania è stato di 
28 mila. 
 

 Puglia -1,7 -1,1 -1,9 7,5 4,7
 Campania 0,5 27,7 6,6 9,4 3,0
 Basilicata -1,0 34,5 2,3 19,6 -5,2 
 Lazio 15,5 29,6 4,8 -2,3 -1,4 
 Lombardia 22,4 24,4 6,3 -3,8 -2,6 
 Sicilia -0,2 15,1 -6,1 -6,7 -3,2 
 Emilia Romagna 20,4 13,9 -15,6 -0,1 4,5
 Piemonte 8,2 20,0 -12,7 14,7 -7,7 

 centro-nord 18,1 23,3 -3,2 -2,1 0,0
 sud -0,1 12,3 -0,2 8,1 2,3

 totale Italia 5,6 16,1 -1,3 4,4 1,5

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

2004

Tab. 2 - L'evoluzione delle presenze per regioni di provenienza
- variazioni % annue -

2000 2001 2002 2003
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Negativo, al contrario, l’apporto del mercato locale, che ha accusato una fles-
sione del 5,2%. 

Per il secondo anno consecutivo, inoltre, sono diminuite le presenze prove-
nienti dal Lazio (-1,4%) e dalla Lombardia (-2,6%). Nel complesso, i mercati del 
centro-nord hanno evidenziato una stazionarietà, dopo un biennio di trend nega-
tivi (-3,2% nel 2002, -2,1% nel 2003), cosicché la loro incidenza si è progressi-
vamente ridotta, passando dal 37,0% del 2002 al 33,5% del 2004. 

Con riferimento ai mercati esteri, i Paesi che concorrono ad alimentare i flussi 
più consistenti di turismo verso la Basilicata sono, nell’ordine, la Francia, che 
detiene il 30,4% delle presenze straniere complessive 4, il Regno Unito e la Ger-
mania (entrambi con quote intorno al 10-11%).  
 

v.a. % su tot. v.a. % su tot.

Francia 74.557 34,2 64.745 30,4
Regno Unito 33.048 15,2 22.461 10,6
Germania 24.464 11,2 22.936 10,8
Stati Uniti 13.359 6,1 17.585 8,3
Belgio 10.679 4,9 9.911 4,7
Svizzera 10.640 4,9 10.870 5,1
Austria 5.690 2,6 3.507 1,6
Paesi Bassi 4.868 2,2 6.044 2,8

tot. primi 8 Paesi 177.305 81,3 158.059 74,3

altri Paesi europei 22.943 10,5 31.921 15,0
altri extra-europei 17.713 8,1 22.879 10,7
- Giappone 2.773 1,3 3.063 1,4

totale Estero 217.961 100,0 212.859 100,0

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tab. 3 - Presenze turistiche per Paesi di provenienza

2003 2004

 
 

Il bilancio negativo del turismo internazionale nel 2004 (-2,3%) si deve 
proprio a questi Paesi, sui quali la regione ha “perso” circa 22 mila presenze (il 
16,6% di quelle registrate nel 2003), scontando peraltro la minore attrattività 
della “destinazione Italia” nel suo complesso 5. 

In crescita, al contrario, il mercato degli Stati Uniti (che, anche a livello 
nazionale, ha invertito il trend negativo degli anni precedenti), dei Paesi Bassi e 
del Giappone; ma, in tutti i casi, i volumi delle presenze si attestano su livelli 
assolutamente modesti.  

Va segnalata, inoltre, la maggiore attenzione che i mercati diversi da quelli 
“tradizionali” (i primi 8 riportati nella tab. 3) riservano alla Basilicata: la loro quo-
ta sale, infatti, dal 18,6% del 2003 al 25,7% del 2004. 

 
 

                                                 
4 Si tratta in gran parte, come è noto, di presenze turistiche legate al Club Med di Pisticci. 
5 A livello nazionale, le presenze provenienti da Germania, Regno Unito e Francia hanno accusato le 
flessioni più consistenti: nell’ordine, -4,6%, -4,1% e -3,7%. 
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 Francia -0,5 34,9 4,9 1,4 -13,2 
 Regno Unito -3,5 22,0 14,6 4,1 -32,0 
 Germania -4,1 22,0 -4,1 -10,7 -6,2 
 Stati Uniti 9,6 41,7 -2,7 -7,5 31,6
 Belgio -21,0 71,5 -8,2 4,0 -7,2 
 Svizzera -24,5 62,9 9,3 6,9 2,2
 Austria 12,0 12,5 -8,8 13,6 -38,4 
 Paesi Bassi 1,3 7,2 -3,1 5,6 24,2
 Giappone 0,7 4,7 15,6 -1,9 10,5

 totale Estero -3,9 31,8 1,7 -0,1 -2,3 

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

2003 2004

Tab. 4 - L'evoluzione delle presenze per Paesi di provenienza
- variazioni % annue -

2000 2001 2002

 
 
 
2.  Gli andamenti per aree turistiche 
 

Poco meno del 90% dell’intero movimento turistico che interessa la Basilicata 
si concentra in poche aree: segnatamente, le aree di turismo balneare del Meta-
pontino e di Maratea (con quote pari, rispettivamente, al 60,5 ed al 10,4% del 
totale), i due comuni capoluogo (che, insieme, rappresentano il 9,0% delle pre-
senze complessive), l’area di turismo montano del Pollino (3,9%) e il Vulture/ 
Melfese (4,1%). 
 

v.a. % v.a. %

Basilicata 1.761.838 100,0 1.779.592 100,0

Metapontino 1.057.555 60,0 1.077.221 60,5
Maratea 191.358 10,9 185.944 10,4
Matera città 85.883 4,9 88.852 5,0
Vulture/Melfese 66.885 3,8 72.485 4,1
Potenza città 76.559 4,3 71.680 4,0
Pollino 81.913 4,6 69.150 3,9

tot. aree turistiche 1.560.153 88,6 1.565.332 88,0
altre aree 201.685 11,4 214.260 12,0

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tab. 5 - La distribuzione delle presenze turistiche per aree
- 2003 e 2004 -

2003 2004

 
 

Dinamiche molto differenziate hanno caratterizzato le presenze turistiche in 
queste aree nel corso dell’ultimo anno. 

Il Metapontino, pur scontando una stagione estiva negativa (nei mesi di luglio 
e agosto, infatti, le presenze sono diminuite del 3,7% rispetto allo stesso periodo 
del 2003), ha chiuso il 2004 con un lieve incremento (+1,9%, pari a circa 20 mila 
presenze in più), grazie al buon andamento dei mesi di maggio (+69,0%) e set-
tembre (+25,1%). 
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Deludente, al contrario, il bilancio dell’attività turistica nell’altra area di turi-
smo balneare: Maratea ha registrato un calo delle presenze del 2,8% nell’intero 
anno, anche in questo caso per effetto della contrazione dei flussi nei due mesi 
estivi (-5,0%). 

In recupero il turismo alberghiero nella città di Matera (+3,5%), dopo due 
variazioni consecutive negative (-6,3% nel 2002 e -2,3% nel 2003). Nell’arco 
degli ultimi 5 anni, tuttavia, la città non sembra essere riuscita ad affermarsi sul 
mercato come meta di turismo non semplicemente escursionistico: le presenze 
alberghiere, infatti, sono rimaste pressoché “ferme” e – altro aspetto preoccu-
pante –  le giornate di permanenza media si sono progressivamente ridotte, pas-
sando da 2,56 nel 1999 a 1,63 nel 2004.  
 

1,0

-15,6 

-6,4 

-2,8 

1,9

3,5

8,4

-20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0

totale

Pollino

Potenza città

Maratea

Metapontino

Matera città

Vulture/Melfese

Graf. 10 - L'evoluzione delle presenze turistiche per aree nel 2004
- variaz. % annue -

 
 

Basilicata 4,4 17,9 -0,9 3,8 1,0

Metapontino 13,9 23,6 10,6 3,3 1,9
Maratea -0,7 11,8 10,7 6,1 -2,8 
Matera città -0,5 6,4 -6,3 -2,3 3,5
Vulture/Melfese 0,7 14,7 -22,7 -3,6 8,4
Potenza città -7,3 11,3 -9,6 1,5 -6,4 
Pollino -5,6 2,9 -8,1 -11,9 -15,6 

tot. aree turistiche 6,8 18,2 5,0 2,0 0,3
altre aree -7,3 16,0 -34,6 20,5 6,2

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tab. 6 - L'evoluzione delle presenze turistiche per aree
- variazioni % annue -

20042000 2001 2002 2003

 
 

Anche nel 2004 è proseguito il trend negativo nell’area del Pollino (-15,6%) 
che, nell’ultimo triennio, ha perso circa un terzo delle presenze turistiche (32 mila 
unità).   
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Tendenziale declino della domanda di turismo montano “tradizionale”, de-
bolezza del sistema di offerta (anche a livello di gestione delle strutture ricettive), 
scarsa propensione alla innovazione di “prodotto” sono i fattori che, più di altri, 
stanno determinando la prolungata “crisi turistica” dell’area.  

Segnali di ripresa, infine, per il turismo nell’area del Vulture/Melfese, dove le 
presenze hanno registrato un incremento dell’8,4%, interrompendo il trend 
negativo del biennio precedente.  La consistenza dei flussi (circa 72 mila pre-
senze annue) rimane, tuttavia, ancora “lontana” dai livelli raggiunti tra il 2000 e il 
2001, quando le presenze hanno sfiorato le 90 mila unità.  

Con riferimento alle aree di provenienza, i dati attualmente disponibili, a livel-
lo di aggregazioni territoriali, riguardano soltanto il mercato interno e il mercato 
internazionale nel complesso 6.  

A tale proposito vanno rimarcati i seguenti aspetti: 
- il discreto dinamismo delle presenze straniere nella città di Matera (+4,7%) e 

a Maratea (+6,9%); per la località tirrenica il bilancio negativo del 2004 è 
imputabile, quindi, esclusivamente al mercato italiano (-4,8%); 

- le forti perdite di clientela proveniente da oltre confine nell’area metapontina 
(-13,5%), “compensate”, peraltro, dalla crescita della clientela nazionale 
(+4,1%); 

- il consistente regresso di entrambi i principali mercati nell’area del Pollino. 
 

italiani stranieri italiani stranieri totale

 Metapontino 89,0 11,0 4,1 -13,5 1,9
 Maratea 81,1 18,9 -4,8 6,9 -2,8 
 Matera città 78,6 21,4 3,1 4,7 3,5
 Vulture/Melfese 88,9 11,1 6,6 25,2 8,4
 Potenza città 92,3 7,7 -8,7 34,8 -6,4 
 Pollino 94,7 5,3 -15,6 -15,6 -15,6 

 tot. aree turistiche 87,9 12,1 1,3 -6,3 0,3
 altre aree 89,1 10,9 2,6 49,6 6,2

 Basilicata 88,0 12,0 1,5 -2,3 1,0

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tab. 7 - Presenze turistiche italiane e straniere per aree
- incidenza su totale e variaz. % 2003-2004 -

% su tot. presenze var. % '03-'04

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6 Un’analisi approfondita del “peso” che i diversi mercati della domanda assumono nelle aree turi-
stiche della regione, ed i relativi trend nel periodo 1999-2003, è contenuta nell’ultimo Rapporto 
dell’Osservatorio Turistico Regionale (cfr. Centro Studi Unioncamere Basilicata, La spesa per il turi-
smo in Basilicata: soggetti, risorse, finalità, effetti, luglio 2004).  
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I PRINCIPALI NUMERI DEL TURISMO LUCANO 

 
 
 
 

arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 284.982 1.222.525 36.454 169.415 321.436 1.391.940
2000 314.405 1.290.715 38.921 162.728 353.326 1.453.443
2001 351.853 1.498.481 46.179 214.484 398.032 1.712.965
2002 342.603 1.479.041 48.555 218.214 391.158 1.697.255
2003 376.091 1.543.877 51.177 217.961 427.268 1.761.838
2004 388.399 1.566.733 49.864 212.859 438.263 1.779.592

2000 10,3 5,6 6,8 -3,9 9,9 4,4
2001 11,9 16,1 18,6 31,8 12,7 17,9
2002 -2,6 -1,3 5,1 1,7 -1,7 -0,9 
2003 9,8 4,4 5,4 -0,1 9,2 3,8
2004 3,3 1,5 -2,6 -2,3 2,6 1,0

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tav. 1

variazioni % annue

italiani stranieri totale

Arrivi e presenze turistiche complessive in Basilicata. 1999-2004

 
 
 
 

arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 250.550 895.121 21.358 77.396 271.908 972.517
2000 278.053 963.528 24.985 80.384 303.038 1.043.912
2001 307.189 1.109.728 29.124 101.691 336.313 1.211.419
2002 292.250 1.022.985 29.988 96.643 322.238 1.119.628
2003 321.236 1.035.100 32.342 94.296 353.578 1.129.396
2004 332.340 1.065.456 43.399 179.332 375.739 1.244.788

2000 11,0 7,6 17,0 3,9 11,4 7,3
2001 10,5 15,2 16,6 26,5 11,0 16,0
2002 -4,9 -7,8 3,0 -5,0 -4,2 -7,6 
2003 9,9 1,2 7,8 -2,4 9,7 0,9
2004 3,5 2,9 34,2 90,2 6,3 10,2

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tav. 2

variazioni % annue

Arrivi e presenze turistiche alberghiere in Basilicata. 1999-2004

italiani stranieri totale
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arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 34.432 327.404 15.096 92.019 49.528 419.423
2000 36.352 327.187 13.936 82.344 50.288 409.531
2001 44.664 388.753 17.055 112.793 61.719 501.546
2002 50.353 456.056 18.567 121.571 68.920 577.627
2003 54.855 508.777 18.835 123.665 73.690 632.442
2004 56.059 501.277 6.465 33.527 62.524 534.804

2000 5,6 -0,1 -7,7 -10,5 1,5 -2,4 
2001 22,9 18,8 22,4 37,0 22,7 22,5
2002 12,7 17,3 8,9 7,8 11,7 15,2
2003 8,9 11,6 1,4 1,7 6,9 9,5
2004 2,2 -1,5 -65,7 -72,9 -15,2 -15,4 

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tav. 3

variazioni % annue

Arrivi e presenze turistiche extra-alberghiere in Basilicata. 1999-2004

italiani stranieri totale

 
 
 
 

arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 76.546 557.043 16.624 100.607 93.170 657.650
2000 98.601 655.201 17.158 93.944 115.759 749.145
2001 115.494 790.088 21.544 135.840 137.038 925.928
2002 122.425 887.077 21.869 136.722 144.294 1.023.799
2003 126.917 921.159 21.667 136.396 148.584 1.057.555
2004 136.936 959.180 17.353 118.041 154.289 1.077.221

2000 28,8 17,6 3,2 -6,6 24,2 13,9
2001 17,1 20,6 25,6 44,6 18,4 23,6
2002 6,0 12,3 1,5 0,6 5,3 10,6
2003 3,7 3,8 -0,9 -0,2 3,0 3,3
2004 7,9 4,1 -19,9 -13,5 3,8 1,9

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tav. 4

variazioni % annue

Arrivi e presenze turistiche complessive nel Metapontino. 1999-2004

italiani stranieri totale
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arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 24.437 120.505 5.332 26.024 29.812 146.734
2000 25.184 115.668 6.612 29.380 31.894 145.704
2001 28.323 130.598 7.759 32.278 36.082 162.876
2002 30.205 144.761 8.787 35.613 38.992 180.374
2003 36.809 158.505 9.050 32.853 45.859 191.358
2004 36.025 150.825 9.210 35.119 45.235 185.944

2000 3,1 -4,0 24,0 12,9 7,0 -0,7 
2001 12,5 12,9 17,3 9,9 13,1 11,8
2002 6,6 10,8 13,2 10,3 8,1 10,7
2003 21,9 9,5 3,0 -7,7 17,6 6,1
2004 -2,1 -4,8 1,8 6,9 -1,4 -2,8 

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tav. 5

variazioni % annue

Arrivi e presenze turistiche complessive a Maratea. 1999-2004

italiani stranieri totale

 
 
 
 
 

arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 29.106 75.638 5.590 13.062 34.696 88.700
2000 30.570 74.679 6.098 13.584 36.668 88.263
2001 33.923 78.925 6.357 14.967 40.280 93.892
2002 33.114 71.135 7.511 16.811 40.625 87.946
2003 37.601 67.707 9.046 18.176 46.647 85.883
2004 44.371 69.815 10.128 19.037 54.499 88.852

2000 5,0 -1,3 9,1 4,0 5,7 -0,5 
2001 11,0 5,7 4,2 10,2 9,9 6,4
2002 -2,4 -9,9 18,2 12,3 0,9 -6,3 
2003 13,6 -4,8 20,4 8,1 14,8 -2,3 
2004 18,0 3,1 12,0 4,7 16,8 3,5

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

Tav. 6

variazioni % annue

Arrivi e presenze turistiche nella città di Matera. 1999-2004

italiani stranieri totale

 
 
 
 
 
 
 
 

 14



 
 
 
 

arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 22.991 69.085 2.275 8.611 25.266 77.696
2000 23.216 70.568 2.202 7.646 25.418 78.214
2001 26.010 82.103 2.398 7.616 28.408 89.719
2002 24.362 62.774 2.213 6.592 26.575 69.366
2003 26.412 60.436 2.350 6.449 28.762 66.885
2004 28.543 64.411 2.962 8.074 31.505 72.485

2000 1,0 2,1 -3,2 -11,2 0,6 0,7
2001 12,0 16,3 8,9 -0,4 11,8 14,7
2002 -6,3 -23,5 -7,7 -13,4 -6,5 -22,7 
2003 8,4 -3,7 6,2 -2,2 8,2 -3,6 
2004 8,1 6,6 26,0 25,2 9,5 8,4

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

stranieri totale

variazioni % annue

italiani

Arrivi e presenze turistiche nel Vulture/Melfese. 1999-2004
Tav. 7

 
 
 
 
 

arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 29.352 77.582 1.576 3.239 30.928 80.821
2000 30.733 72.189 1.504 2.755 32.237 74.944
2001 34.341 80.199 1.786 3.235 36.127 83.434
2002 31.537 69.856 2.105 5.602 33.642 75.458
2003 36.048 72.457 2.258 4.120 38.306 76.577
2004 36.452 66.125 2.862 5.555 39.314 71.680

2000 4,7 -7,0 -4,6 -14,9 4,2 -7,3 
2001 11,7 11,1 18,8 17,4 12,1 11,3
2002 -8,2 -12,9 17,9 73,2 -6,9 -9,6 
2003 14,3 3,7 7,3 -26,5 13,9 1,5
2004 1,1 -8,7 26,7 34,8 2,6 -6,4 

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

variazioni % annue

italiani stranieri totale

Arrivi e presenze turistiche nella città di Potenza. 1999-2004
Tav. 8
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arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

1999 39.327 100.983 1.465 3.108 40.792 104.091
2000 40.922 94.798 1.717 3.460 42.639 98.258
2001 40.634 97.186 1.783 3.918 42.417 101.104
2002 39.386 88.969 1.701 3.976 41.087 92.945
2003 35.050 77.566 1.836 4.347 36.886 81.913
2004 33.421 65.481 1.527 3.669 34.948 69.150

2000 4,1 -6,1 17,2 11,3 4,5 -5,6 
2001 -0,7 2,5 3,8 13,2 -0,5 2,9
2002 -3,1 -8,5 -4,6 1,5 -3,1 -8,1 
2003 -11,0 -12,8 7,9 9,3 -10,2 -11,9 
2004 -4,6 -15,6 -16,8 -15,6 -5,3 -15,6 

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

variazioni % annue

italiani stranieri totale

Tav. 9
Arrivi e presenze turistiche nel Parco del Pollino. 1999-2004

 
 
 
 

arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

 Gennaio 4.900 9.924 16.409 29.357 16.012 31.114
 Febbraio 14.287 30.595 16.667 32.765 17.863 37.527
 Marzo 20.124 44.158 20.198 41.073 20.945 45.781
 Aprile 25.484 55.236 29.199 58.310 31.014 61.627
 Maggio 31.731 84.312 37.383 80.055 39.088 95.029
 Giugno 48.944 205.368 52.980 223.632 49.688 228.689
 Luglio 59.565 366.943 61.212 391.125 66.847 396.354
 Agosto 75.108 510.519 78.266 535.441 73.047 496.157
 Settembre 43.384 220.125 40.896 186.130 47.218 221.723
 Ottobre 27.720 70.485 31.324 80.513 33.733 74.049
 Novembre 20.290 50.275 21.756 52.657 21.660 47.430
 Dicembre 19.621 49.315 20.978 50.780 21.148 44.112

 tot. anno 391.158 1.697.255 427.268 1.761.838 438.263 1.779.592

Fonte: APT

Tav. 10

2002 2003 2004

Arrivi e presenze turistiche in Basilicata per mese. 2002-2004
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arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze

 Gennaio 1.027 1.868 1.936 3.286 2.046 3.651
 Febbraio 1.609 3.909 1.802 2.990 3.062 5.477
 Marzo 3.654 9.107 2.593 4.575 3.653 7.135
 Aprile 5.457 14.334 6.303 14.878 6.747 13.657
 Maggio 7.759 29.474 8.764 22.319 12.617 37.725
 Giugno 25.375 142.041 27.477 159.926 24.955 165.195
 Luglio 32.386 272.628 33.102 295.515 37.336 306.706
 Agosto 38.287 374.415 40.047 398.391 34.527 361.603
 Settembre 18.723 148.256 14.694 118.699 18.057 148.448
 Ottobre 4.888 16.898 6.750 25.710 5.467 16.639
 Novembre 2.847 6.675 2.805 7.020 2.980 5.986
 Dicembre 2.282 4.194 2.311 4.246 2.842 4.999

 tot. anno 144.294 1.023.799 148.584 1.057.555 154.289 1.077.221

Fonte: APT

Tav. 11
Arrivi e presenze turistiche nel Metapontino per mese. 2002-2004

2002 2003 2004

 
 
 
 
 

1999 2000 2001 2002 2003 2004

 Metapontino 7,06 6,47 6,76 7,10 7,12 6,98
 Maratea 4,92 4,57 4,51 4,63 4,17 4,11
 Matera città 2,56 2,41 2,33 2,16 1,84 1,63
 Vulture/Melfese 3,08 3,08 3,16 2,61 2,33 2,30
 Potenza città 2,61 2,32 2,31 2,24 2,00 1,82
 Pollino 2,55 2,30 2,38 2,26 2,22 1,98

 tot. aree turistiche 4,54 4,34 4,55 4,70 4,52 4,35
 altre aree 3,54 3,19 3,30 2,54 2,45 2,73

 Basilicata 4,33 4,11 4,30 4,34 4,12 4,06

 (*) l'indice è misurato dal rapporto tra presenze e arrivi

Fonte: ns. elaborazioni su dati APT

tav. 12
Permanenza media dei turisti nelle strutture ricettive per aree (*)

- n° di giornate -
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1999 2000 2001 2002 2003 2004

 Puglia 399.680 393.072 388.743 381.183 409.663 428.975
 Campania 193.879 194.901 248.878 265.419 290.493 299.143
 Basilicata 112.981 111.886 150.470 153.953 184.173 174.584
 Lazio 98.867 114.204 148.033 155.078 151.505 149.365
 Lombardia 79.755 97.616 121.470 129.108 124.205 120.932
 Sicilia 59.414 59.300 68.267 64.069 59.788 57.901
 Emilia Romagna 45.984 55.379 63.082 53.233 53.201 55.589
 Piemonte 38.766 41.959 50.365 43.975 50.461 46.593
 Veneto 27.217 31.323 38.437 39.786 40.436 40.791
 Toscana 31.088 36.157 45.429 38.926 39.766 39.924
 Calabria 41.076 38.853 44.037 35.243 35.427 35.468
 Abruzzo 24.071 24.888 30.567 27.566 28.229 30.783
 Marche 25.138 33.933 37.113 26.675 20.888 25.568
 Umbria 9.545 12.732 15.891 14.965 13.454 14.093
 Liguria 11.844 11.898 13.311 9.834 11.423 11.523
 Friuli 7.870 9.187 13.861 12.849 8.776 9.351
 Sardegna 4.848 6.058 4.875 4.394 4.320 7.859
 Molise 6.062 12.510 8.836 11.357 7.403 7.850
 Trentino 3.235 3.777 5.875 10.334 9.239 7.645
 Valle d'Aosta 1.205 1.082 941 1.094 1.027 2.796

 tot. Italia 1.222.525 1.290.715 1.498.481 1.479.041 1.543.877 1.566.733

Fonte: APT

Presenze turistiche in Basilicata per regioni di provenienza
Tav. 13

 
 
 
 

1999 2000 2001 2002 2003 2004

 Francia 52.224 51.972 70.128 73.557 74.557 64.745
 Regno Unito 23.525 22.703 27.696 31.737 33.048 22.461
 Germania 24.426 23.427 28.588 27.404 24.464 22.936
 Stati Uniti 9.558 10.480 14.845 14.439 13.359 17.585
 Svizzera 7.407 5.589 9.104 9.949 10.640 10.870
 Belgio 8.250 6.521 11.184 10.271 10.679 9.911
 Paesi Bassi 4.382 4.438 4.756 4.608 4.868 6.044
 Spagna 2.807 2.199 3.024 3.060 3.217 5.499
 Russia 7.571 5.004 4.970 2.522 1.729 5.083
 Austria 4.361 4.883 5.494 5.009 5.690 3.507
 Giappone 2.319 2.335 2.445 2.826 2.773 3.063
 Canada 1.361 1.721 2.671 2.733 2.168 2.219
 Argentina 1.531 1.799 1.817 2.756 1.881 2.079
 Irlanda 1.249 1.359 2.206 1.973 2.408 1.815

 altri Paesi 18.444 18.298 25.556 25.370 26.480 35.042

 tot. estero 169.415 162.728 214.484 218.214 217.961 212.859

Fonte: APT

Presenze turistiche in Basilicata per principali Paesi di provenienza
Tav. 14
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stime Union- dati APT
camere (*) definitivi

 Metapontino -6,4 -3,7 

Maratea -6,1 -5,0 

Pollino -4,6 -1

(*) stime elaborate sulla base di un'indagine campionaria condotta
 nella prima metà di settembre 2004 con metodologia CATI
 (cfr. Centro Studi Unioncamere Basilicata, Il consuntiv

1,0 

o
 della stagione estiva 2004 , settembre 2004)

I risultati della stagione estiva 2004:

- var. % annue delle presenze nel periodo luglio/agosto -
stime e dati definitivi a confronto

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente nota è stata curata da Franco Bitetti, coordinatore scientifico del Centro 
Studi Unioncamere Basilicata. 
Si ringrazia l’Azienda di Promozione Turistica della Basilicata che ha fornito la docu-
mentazione s atistica per l’analisi. t
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